
 

 

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда 
города Омска и частного жилищного фонда на территории города Омска 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года 
№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Уставом города 
Омска, постановляю: 

1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда города Омска и частного жилищного фонда на территории 
города Омска (далее – комиссия). 

2. Утвердить: 
1) положение о комиссии согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 
2) состав комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 
3. Главам администраций административных округов города Омска 

создать окружные комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда города 
Омска и частного жилищного фонда на территории города Омска, на 
территории соответствующих административных округов города Омска. 

4. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 
 
 
Мэр города Омска        О.Н. Фадина 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации города Омска 

    от                                                  №___________  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального жилищного фонда города Омска и частного 

жилищного фонда на территории города Омска 
 

1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда 
города Омска и частного жилищного фонда на территории города Омска 
(далее – комиссия) создается для организации обследования жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда 
города Омска и частного жилищного фонда на территории города Омска, в 
целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов. 

2. Комиссия является постоянно действующим координационным 
органом, осуществляющим свою деятельность в соответствии с Правилами 
обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах 
по приспособлению жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее – Правила). 

3. В состав комиссии включаются представители: 
1) администраций административных округов города Омска; 
2) департамента общественных отношений и социальной политики 

Администрации города Омска; 
3) департамента архитектуры и градостроительства Администрации 

города Омска; 
4) департамента городского хозяйства Администрации города Омска; 
5) департамента жилищной политики Администрации города Омска; 
6) общественных объединений инвалидов. 
4. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 

комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии. В период отсутствия 
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии. 

При невозможности присутствия на заседании члена комиссии 
его замещает представитель соответствующего структурного подразделения 
Администрации города Омска, общественного объединения инвалидов с 
правом голоса (далее – полномочный представитель) по решению руководителя 



2 

структурного подразделения Администрации города Омска, общественного 
объединения инвалидов. 

4. Председатель комиссии: 
1) организует деятельность комиссии в соответствии с Правилами; 
2) проводит заседания комиссии; 
3) распределяет обязанности между членами комиссии; 
4) представляет комиссию по вопросам ее деятельности. 
5. Секретарь комиссии осуществляет: 
1) информирование членов комиссии не позднее чем за три рабочих дня 

о месте, дате и времени заседания комиссии; 
2) подготовку необходимых документов и материалов к заседаниям 

комиссии; 
3) подготовку протокола заседания комиссии. 
6. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины от общего числа ее членов. 
7. Решение комиссии по выносимым на ее рассмотрение вопросам 

принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании комиссии. 

8. С целью подготовки документов, предусмотренных Правилами, 
администрации административных округов города Омска создают окружные 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда города Омска и частного жилищного фонда 
на территории города Омска, на территории соответствующего 
административного округа города Омска. 
 
 

____________________ 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации города Омска 

от                                                  №___________ 
 
 

СОСТАВ 
муниципальной комиссии по обследованию жилых  

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,  
в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда города Омска и частного жилищного фонда 
на территории города Омска 

 
Шипилова 
Елена Витальевна 

- заместитель Мэра города Омска,  
председатель комиссии 
 

Мартынова 
Радмила Михайловна  

- директор департамента общественных 
отношений и социальной политики 
Администрации города Омска, заместитель 
председателя комиссии 
 

Степанов 
Андрей Анатольевич 

- заместитель директора департамента 
общественных отношений и социальной 
политики Администрации города Омска, 
начальник отдела социального и 
демографического развития департамента 
общественных отношений и социальной 
политики Администрации города Омска, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

  

Аксенчик 
Елена Леонидовна 

- заместитель главы администрации Кировского 
административного округа города Омска 
 

Бебинова  
Елена Борисовна 

- заместитель главы администрации Ленинского 
административного округа города Омска 
 

Горчаков 
Михаил Анатольевич 

- заместитель директора департамента городского 
хозяйства Администрации города Омска 
 

Клочихин 
Сергей Александрович 

- заместитель главы администрации Советского 
административного округа города Омска 
 

Котов  
Дмитрий Сергеевич 

- исполняющий обязанности главы 
администрации Октябрьского 
административного округа города Омска 
 



 2 

Леонова 
Людмила Серафимовна 

- председатель Омской областной организации 
Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ) 
(по согласованию) 
 

Павлов 
Игорь Аркадьевич 

- директор департамента архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Омска, главный архитектор города Омска 
 

Терпугова 
Анастасия Петровна 

- заместитель главы администрации Центрального 
административного округа города Омска 
 

Шенфельд 
Светлана Аркадьевна 

- директор департамента жилищной политики 
Администрации города Омска 
 

 
 

____________________ 


	Проект
	Приложение 1
	Приложение 2

